
Camera di Commercio di Pordenone-Udine pag.1/2

DETERMINAZIONE DEL PRESIDENTE

Oggetto: Costituzione in giudizio per ricorso presso la Corte di Giustizia Tributaria di Primo Grado 

di Udine relativamente all’intimazione di pagamento n. 115 2023 90022361 49/000

Richiamati:

• Legge 29/12/1993 n. 580, D.Lgs. 15/02/2010 n. 23 e Decreto legislativo 25 novembre 2016, n. 219 

concernente “Attuazione della delega di cui all’articolo 10 della legge 7 agosto 2015, n. 124, per il riordino 

delle funzioni e del finanziamento delle Camere di commercio, industria, artigianato e agricoltura”;

• DPReg. n. 0142/Pres del 10 agosto 2023 con il quale viene nominato il Consiglio camerale della Camera 

di Commercio industria artigianato e agricoltura di Pordenone- Udine;

• Deliberazione del Consiglio camerale n. 2023000009 del 09.10.2023 avente per oggetto “Elezione del 

Presidente della Camera di Commercio di Pordenone – Udine ai sensi dell’articolo 16 legge 580/1993 e 

s.m.i.” con la quale viene nominato il Presidente della Camera di Commercio, industria, artigianato e 

agricoltura di Pordenone - Udine, dottor Giovanni Da Pozzo;

 Deliberazione di Consiglio camerale n. 2023000010 del 27.10.2023 avente ad oggetto: “Elezione dei 

componenti della Giunta camerale ai sensi dell’art. 14, comma 1, della legge 580/1993 e dell’art. 12, 

comma 3, del DM 156/2011”;

• Decreto Legislativo 30/03.2001, n. 165, recante norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche e s.m.i. ed in particolare la parte riguardante le materie di 

competenza degli organi di governo e della dirigenza;

• Legge n. 241/1990 e successive modifiche ed integrazioni, recante “Nuove norme in materia di 

procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”;

• Legge 689/1981 recante modifiche al sistema penale e s.m.i.;

• Statuto della CCIAA di Pordenone-Udine approvato dal Consiglio camerale con Delibera n. 2023000002 

del 16.03.2023.

• Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi della Camera di Commercio di Pordenone-Udine, 

approvato con deliberazione del Consiglio camerale n. 4 del 18/06/2020

Premesso che:

• è stato notificato il ricorso, depositato alla Corte di Giustizia Tributaria di Primo Grado di Udine, da parte 

di XXXXX XXXXXX, cui è stata a sua volta notificata da parte di Agenzia delle Entrate -  Riscossione, un 

avviso di intimazione, comprendente tra le altre una cartella esattoriale relativa ad una sanzione per 

ritardato deposito del bilancio di esercizio in qualità di consigliere della società XXX XX XX srl, con sede 

in Udine;

• atteso che la Camera di Commercio I.A.A. di Pordenone - Udine è stata invitata a costituirsi nelle forme 

stabilite dalla Legge per la trattazione del ricorso;

• valutata l’opportunità di resistere al ricorso presentato, autorizzando la Camera di Commercio, nella 

persona del suo legale rappresentante a costituirsi in giudizio per la causa sopra indicata,

• visto il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi della Camera di Commercio di Pordenone-

Udine, approvato con deliberazione del Consiglio camerale n. 4 del 18/06/2020;

• visto, in particolare, l’art.21 comma 2 lettera “n” del citato Regolamento che prevede che il Segretario 

Generale “rappresenta l’Ente in caso di contenzioso/lite, promuove e resiste agli stessi, con poteri di 

Allegato cciaapu - AF1C670 - DETERMINAZIONE PRESIDENTE - N° atto 2024000013 del 17/04/2024



Camera di Commercio di Pordenone-Udine pag.2/2

conciliazione e di transazione, previa verifica con la Giunta camerale dell’opportunità di 

promuovere/resistere e nomina i legali”;

• verificato che, ai sensi del D.Lgs. n.546/92 art.10-11-12, l’Ente camerale può stare in giudizio 

personalmente, senza difensore abilitato;

Tutto ciò visto e considerato e data l’urgenza di provvedere nel merito, nell’impossibilità di convocare in tempi 

utili la Giunta camerale;

il Presidente

DETERMINA

1. di autorizzare la Camera di Commercio a costituirsi in giudizio per il ricorso promosso dalla signora 

XXXXX XXXXXX avverso l’avviso di intimazione n. 115 2023 90022361 49/000, comprendente una cartella 

esattoriale relativa ad una sanzione per ritardato deposito del bilancio di esercizio in qualità di consigliere della 

società XXX XX XX srl, con sede in Udine;

2. di sottoporre il presente atto alla ratifica da parte della Giunta nella prima riunione utile della stessa

IL PRESIDENTE

Dott. Giovanni Da Pozzo

documento informatico firmato digitalmente inviato a conservazione secondo la normativa vigente


		2024-04-17T10:38:10+0200
	Camera di Commercio 
	DA POZZO GIOVANNI
	Sottoscrizione documento




